

第450回 役員会議事要旨

- 1 日時 平成28年 2月 1日(月) 16:25~16:45
- 2 場所 八甲田ホールC (コラボ弘大8階)
- 3 出席者 佐藤学長
吉澤企画担当理事, 加藤総務担当理事, 伊藤教育担当理事, 郡研究担当理事, 大河原社会連携理事
[陪席]
北川監事, 小田切監事, 柏倉副学長, 和氣副学長, 作花副学長, 藤学長特別補佐, 神本学長特別補佐, 堀内学長特別補佐, 中根学長特別補佐, 日景学長特別補佐, 石山総務部長, 津久井財務部長, 伊藤学務部長, 高橋施設環境部長, 山崎研究推進部長, 齊藤企画調整役, 堀内総務課長, 工藤総務課課長補佐, 遠藤総務・秘書G係長, 玉田企画課長
- 4 配付資料
 - 資料 1-1 弘前大学大学院教育学研究科教職実践専攻【教職大学院】平成29年度設置(計画)
 - 資料 1-2 カリキュラム体系
 - 資料 2-1 学部改組等に伴う学内規則等の整備について
 - 資料 2-2 学部改組に伴う学内規則等新旧対照表(案)
 - 資料 2-3 学部の名称変更等に伴い改正を行う学内規則等一覧
 - 資料 3-1 弘前大学大学院学則の一部改正について
 - 資料 3-2 弘前大学大学院学則新旧対照表(案)
 - 資料 4-1-1 弘前大学大学院人文社会科学研究科規程の一部改正について
 - 資料 4-1-2 弘前大学大学院人文社会科学研究科規程新旧対照表(案)
 - 資料 4-2-1 弘前大学大学院理工学研究科規程の一部改正について
 - 資料 4-2-2 弘前大学大学院理工学研究科規程新旧対照表(案)
 - 資料 4-3-1 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程の一部改正について
 - 資料 4-3-2 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程新旧対照表(案)
 - 資料 5-1 教育推進機構再編等に伴う学内規則等整備について(案)
 - 資料 5-2 教育推進機構再編等に伴う学内規則等新旧対照表(案)
 - 資料 5-3 弘前大学における外国人留学生の教養教育科目履修の特例に関する規程(案)
 - 資料 5-4 弘前大学教養教育科目における「弘前学院大学との単位互換」の単位認定に関する規程(案)
 - 資料 5-5 弘前大学教養教育科目における「北東北国立3大学との単位互換」の単位認定に関する規程(案)
 - 資料 5-6 弘前大学教養教育科目における「放送大学との単位互換」の単位認定に関する規程(案)
 - 資料 5-7 弘前大学教養教育科目における「大学以外の教育施設等における学修」の単位認定に関する規程(案)
 - 資料 5-8 弘前大学21世紀教育センター科目主任に関する規程を廃止する規程(案)
 - 資料 5-9 機構の再編に伴い改正を行う学内規則等一覧(案)
 - 資料 6 役員等一覧

○審議に先立ち、佐藤学長から就任挨拶があり、引き続き理事等の紹介があった。

5 審議事項

○佐藤学長から、1月18日開催の第449回の議事要旨(案)の確認が行われ、原案どおり承認された。

審議 1 教職大学院の設置について

吉澤理事から、資料1-1～1-2に基づき、平成29年度設置を計画している教職大学院について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され、教育研究評議会へ付議することとされた。

審議 2 学部改組等に伴う学内規則等整備について

吉澤理事から、資料2-1～2-3に基づき、平成28年4月1日の学部・学科（課程）の改組等に伴い、改組等後の教育実施体制等を整備するために必要な学内規則等の改正内容について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され、教育研究評議会及び経営協議会へ付議することとされた。

審議 3 弘前大学大学院学則の一部改正について

吉澤理事から、資料3-1～3-2に基づき、本学の大学改革の一つである大学院教育の充実のため、平成28年度から大学院医学研究科、保健学研究科及び理工学研究科の入学定員及び収容定員を変更することに伴い大学院学則を改正することについて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され、教育研究評議会及び経営協議会へ付議することとされた。

審議 4 大学院研究科規程の一部改正について

(4-1) 弘前大学大学院人文社会科学研究科規程の一部改正について

(4-2) 弘前大学大学院理工学研究科規程の一部改正について

(4-3) 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程の一部改正について

加藤理事から、資料4-1-1～4-3-2に基づき、教育内容の充実を図るため、各研究科においてカリキュラムの見直しを行うことに伴う関係規程の改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され、教育研究評議会へ付議することとされた。

審議 5 教育推進機構再編等に伴う学内規則等整備について

伊藤理事から、資料5-1～5-9に基づき、学生就職支援センターをキャリアセンターに改組することに伴う教育推進機構の内部組織を整備すること、及び21世紀教育センターを廃止し、平成28年度から「21世紀教育」を「教養教育」に移行させることに伴い関連規則等を整備することについて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され、教育研究評議会へ付議することとされた。

6 報告事項

報告 1 平成28年2月1日以降の新体制について

学長から、資料6に基づき、平成28年2月1日以降の新体制について報告があった。

以 上